
 

PORTARIA 01/2021-Colegiado do PPGDAD, de 13 de maio de 2021. 

 

 

Dispõe sobre a constituição do Colegiado do 

Programa de Pós-graduação em Direito do 

Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV - 

PPGDAD. 

 

 

O Colegiado do Programa de Mestrado em Direito do Agronegócio e Desenvolvimento 

da UniRV – PPGDAD, por meio do seu Presidente, o Prof. Dr. João Porto Silvério 

Júnior, no uso de suas atribuições regimentais e regulamentares e,  

 

Considerando a previsão contida no artigo 15 do Regimento Interno do PPGDAD, que 

estabelece ser o Colegiado do Programa, órgão consultivo da Coordenação, cuja 

composição é formada pelo Coordenador do Programa como seu presidente, por quatro 

representantes do corpo docente do Programa, eleitos pelos seus pares e por um 

representante discente do Programa, eleito pelos seus pares;  

 

Considerando a deliberação por ocasião da reunião dos professores do PPGDAD 

ocorrida no dia 12/05/2021, durante a qual, além de outros assuntos, foram eleitos pelos 

seus pares os quatro representantes do corpo docente que comporão o Colegiado do 

PPGDAD;  

 

Considerando a comunicação enviada ao e-mail do PPGDAD da eleição, pelos seus 

pares, do representante discente que comporá o Colegiado do PPGDAD, pelo prazo 

regimental de 1 (um) ano, permitida uma recondução (§ 2º, do artigo 33 do RI);    

 

RESOLVE: Tornar pública a composição do Colegiado do Programa de Mestrado em 

Direito do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD, bem como dos 

membros suplentes: 

 

Colegiado Pleno:  

 

Prof. Dr. João Porto Silvério Júnior (Coordenador do PPGDAD e Presidente do 

Colegiado do Programa); 

 

Profª. Dra. Rejaine Silva Guimarães (Membro docente eleita pelos pares);  

 

Prof. Dr. Rildo Mourão Ferreira (Membro docente eleito pelos pares); 

 

Profª. Dra. Mariana Nascimento Siqueira (Membro docente eleita pelos pares); 

 

Prof. Dr. Rogério Luiz Nery da Silva (Membro docente eleito pelos pares); 

 

Mestranda Silvana Potrich Cescon (Membro discente eleita pelos pares). 

 

 



 

Membros Docentes Suplentes:  

 

Profª. Dra. June Faria Scherrer Menezes; 

 

Profª. Dra. Muriel Amaral Jacob; 

 

Prof. Dr. Nivaldo dos Santos; 

 

Prof. Dr. Fabrício Muraro Novaes. 

 

 

Membro Discente Suplente: 

  

Mestrando Jefferson Silva Borges. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. João Porto Silvério Júnior 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Direito do Agronegócio e 

Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD 

Presidente do Colegiado do Programa 

 


